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Anotace

Název bakalářské práce: Bioplynová stanice Lkáň - zhodnocení negativních vlivů

na okolní zástavbu rodinných domů.

Práce se zabývá negativními vlivy bioplynové stanice Lkáň na okolní zástavbu

rodinných domů. Bioplynová stanice negativně zatěžuje okolní zástavbu hlukem a

částečně zápachem. Práce se zaměřuje především na problematiku hluku, jeho

měření a vyhodnocování. Autor se soustřeďuje jednak na charakteristiku

Zemědělského družstva Klapý, na popis bioplynové stanice a zdroje hluku

z bioplynové stanice. Dále se zabývá vlivem hluku na lidský organismus,

metodickým návodem pro měření a hodnocení hluku v mimopracovním prostředí a

limity hluku dle příslušných norem. Praktická část obsahuje výsledky měření na

vybraných místech v exteriéru u rodinných domů a v místech zdrojů hluku

jednotlivých zařízení bioplynové stanice. Po korigování naměřených hodnot vychází

hluk u rodinných domů ve dne 49,2 dB, 49,6 dB a limit je 50 dB. V noci 39 dB, 39,9

dB a limit je 40 dB. BPS je z hlediska hluku vyhovující, ale jen těsně pod

stanovenými limity, a proto autor navrhuje dodatečné protihlukové opatření. Jednak

na stávající val, který je mezi BPS a obcí, vysadit listnaté i jehličnaté stromy v pásu

širokém cca 3 m. Dále na zábradlí fermentoru přidat protihlukovou clonu.

Klíčová slova: hluk, měření, zdroje hluku, bioplynová stanice

Annotation

Bachelor thesis: The biogas plant Lkáň - Assessment of negative impacts on the

surrounding buildings

The thesis deals with the negative effects of biogas plant Lkáň on the neighbourhood.

The biogas plant negatively affects surrounding area and houses with noise and

partly with odor as well. The work focuses mainly on noise, the measurement of

noise and its evaluation. The theoretical part focuses on the characterization of

Zemědělské družstvo Klapý, the description of the biogas plant and the sources of

noise from biogas plant. Then it deals with the influence of noise on human body,

methodical instructions for measurement and with the evaluation of noise on the

outside- employment area. In the theoretical part there is also evaluation of the noise

limits to relevant Czech norms and regulations. The practical part of the thesis

contains the results of noise measurement at selected locations around houses and

biogas plant devices. After the correlation of measured values the noise near family

houses is 49,2 dB, 49,6 dB during the dayand the limit is 50 dB. At night the

measured noise was 39 dB, 39,9 dB with the 40 dB limit. The biogas plant is

satisfactory regarding noise but just below the law limits. The author proposes

additional anti-noise barriers. Firstly to plant deciduous and coniferous trees in a strip

about 3 metres wide between the biogas plant and family houses. And then to install

the noise barrier on the fermener’s railing.

Keywords: noise, measurement, sources of noise, biogas plant
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Bioplynová stanice Lkáň - zhodnocení negativních

vlivů na okolní zástavbu rodinných domů“ jsem si vybral z toho důvodu, že jsem

v době výstavby BPS brigádně pracoval u firmy Farmtec a.s., která byla generálním

dodavatelem BPS Lkáň a zároveň zpracovatelem projektové dokumentace pro změnu

stavby před dokončením bioplynové stanice Lkáň. Zpracoval jsem vizualizaci

bioplynové stanice pro účely stavebního řízení a následné kolaudace. Měl jsem

možnost účastnit se kontrolních dnů na stavbě. Bioplynová stanice Lkáň je postavena

v bezprostřední blízkosti obce Lkáň a už v době výstavby jsem přemýšlel, jaké

negativní vlivy má stavba na zástavbu rodinných domů.

Bioplynová stanice je v provozu od roku 2013. Nejdříve měla stavebním

úřadem Libochovice povolený zkušební provoz. Podmínkou vydání kolaudačního

souhlasu bylo i měření emisí a hluku. Tato měření proběhla v rámci zkušebního

provozu v roce 2014. V roce 2014-2015 probíhala výstavba haly pro sušárnu.

Dokončena byla v srpnu 2015. Dne 1. 9. 2015 bylo vydáno kolaudační rozhodnutí na

celý areál bioplynové stanice Lkáň.

Emise z výfukového potrubí od kogenerační jednotky okolní zástavbu

zatěžují minimálně, protože jsou v přípustných hodnotách a navíc bioplynová stanice

neleží na návětrné straně a výfuk je odkloněn od obce, takže převážnou část roku

fouká od vesnice do polí. Proto jsem se ve své práci zaměřil na otázku hluku.

Cílem bakalářské práce je měření hluku z bioplynové stanice u zástavby

rodinných domů, porovnání s hygienickými limity danými nařízeními vlády a návrh

protihlukových opatření. Práce je rozdělena do dvou základních částí – teoretická a

praktická část.

V teoretické části je charakteristika zemědělského družstva Klapý a

bioplynové stanice, dále teorie hluku a jeho vlivu na lidské zdraví, způsoby měření

hluku a konkrétní zdroje hluku bioplynové stanice.

V praktické části je vlastní měření hluku u dvou rodinných domů, které jsou

nejblíže od bioplynové stanice. Dále měření hluku v bezprostřední blízkosti

jednotlivých zdrojů bioplynové stanice. Pro měření hluku byl použit hlukoměr
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zapůjčený z katedry 122, typ hlukoměru BEHA 93411. Následují výpočty, korekce,

vyhodnocení měření a porovnání s hygienickými hlukovými limity. V poslední

kapitole praktické části je návrh protihlukových opatření. Jako zdroje byly použity

přednášky, odborné knihy, platná legislativa, internetové zdroje a projektová

dokumentace.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika ZD Klapý a bioplynové stanice

Vlastníkem a provozovatelem bioplynové stanice Lkáň je Zemědělské

družstvo Klapý.

1.1.1 Zemědělské družstvo Klapý

Současné Zemědělské družstvo Klapý vzniklo v prosinci 1992 transformací

jednotného zemědělského družstva Klapý. První datování vzniku Jednotného

zemědělského družstva Klapý je 1. 10. 1950. Dne 16. 1. 1961 na slučovací členské

schůzi vzniklo, sloučením dosavadního JZD Klapý a JZD Lkáň, družstvo s názvem

JZD Mírová cesta se sídlem v Klapém. Dále družstvo dne 27. 12. 1972 přijalo na

slučovací členské schůzi JZD Dlažkovice a JZD Chodovlice. [13]

,, Předmětem podnikání je:

- zemědělská výroba

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

- truhlářství a podlahářství

- zámečnictví, nástrojářství

- silniční motorová doprava – nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními

soupravami o největší povolené hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny

k přepravě zvířat nebo věcí.“[13]

Základní kapitál zapsaný v obchodním rejstříku představuje 4,5 mil. Kč,

vlastní kapitál ke konci roku 2016 pak představuje 125 mil. Kč, aktiva celkem netto

pak 212 mil. Kč. Družstvo má v současné době 176 členů.

Zemědělské družstvo Klapý hospodaří v katastrálních územích celkem 15

obcí v okrese Litoměřice a 2 obcí v okrese Louny. Převážná část zemědělské výroby

je v šesti obcích - Klapý, Lkáň, Sedlec, Chodovlice, Dlažkovice a Solany.

Nadmořská výška pozemků představuje rozmezí 180 až 250 m, průměrný roční úhrn

srážek představuje 500 až 550 mm. Jedná se o výrobní oblast označovanou jako

řepařská II.
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Výměra obhospodařovaných pozemků činí:

- celkem 2004 ha zemědělské půdy (z toho sady 114 ha, louky a pastviny 22 ha)

Jedná se převážně o pronajatou půdu ve velké většině od členů družstva. Stabilitu

podnikání zabezpečuje družstvo nákupem půdy do vlastnictví družstva ze svých

volných finančních prostředků.

Rozhodující tržní plodiny jsou:

- Obiloviny na zrno, celkem 1050 ha - pšenice ozimá, pšenice jarní, ječmen jarní

- Olejniny – řepka 150 ha

- Cukrovka 200 ha

Na zbytku výměry orné půdy pak družstvo pěstuje krmné plodiny - objemná

krmiva - kukuřici na siláž, oves a vojtěšku na senáž pro zajištění živočišné výroby a

pro potřebu bioplynové stanice Lkáň.

Rozhodujícími tržními plodinami na úseku rostlinné výroby jsou zrniny,

olejniny a cukrovka, na úseku sadů pak jablka a třešně. Pro přípravu půdy, setí,


[…]


směru nižší účinnost, protože se u nich částečně uplatňuje odraz zvukových vln.

Zeleň vysazovaná jako záměrná ochrana proti hluku nemá být kompaktní, ale má být
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přerušovaná mezerami a stromy by měly být zasazené střídavě. Účinnost zeleného

pásu je tím větší, čím více hradeb a mezer obsahuje. Hluk se tlumí v závislosti na

součtu procházení prostorami rozdílné hustoty a vznikají mnohonásobné odrazy

zvukových vln od rostlin, vlny se rozptylují v prostorách mezi nimi a jsou

pohlcovány povrchem vegetace. Největší účinek mají výsadby umístěné co nejblíže

ke hlukovým zdrojům nebo co nejblíže ke chráněným objektům. Nejúčinnější

protihlukovou složkou vegetačních bariér jsou listnaté porosty. Čím větší je povrch

listů, tím vyšší je útlum hluku. Listnaté stromy bez olistění mají mnohem menší

účinnost. Pás zeleně široký cca 3 m může snížit hlučnost až o 25 %. [12]

Z výše uvedeného plyne, že protihluková bariéra ze zeleně, by měla být

z listnatých stromů a keřů. Tato varianta je ale účinná pouze v době olistnění a proto

by bylo vhodné doplnit zelený pás o jehličnaté dřeviny.

Další možností k zamezení šíření hluku od míchadel umístěných na

fermentoru, je opatřit dvoutrubkové zábradlí na straně k obci protihlukovou clonou.

Optimálním řešením by byla kombinace výše zmíněných možností.
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ZÁVĚR

Účelem této práce bylo zjistit, jaké negativní vlivy z hlediska hluku má

bioplynová stanice na obyvatele okolních rodinných domů a návrh opatření ke

zmenšení negativních vlivů. V běžném životě jsou lidé žijící v blízkosti BPS smířeni

s negativními vlivy a většinou jako obtěžující vnímají více případný zápach než hluk.

Na hluk jsou zvyklí a v podstatě ho nevnímají a myslí si, že je neobtěžuje. Ze

zdravotního hlediska je hluk, který je větší než stanovené limity a dlouhodobě

působící, škodlivý. Bioplynová stanice Lkáň je provozována v souladu s provozním

řádem a technologickými předpisy. Fermentační proces probíhá v uzavřeném

fermentoru v tzv. termofilní oblasti tj. 52 ºC a všechny plynové cesty jsou také

uzavřené. Z toho plyne, že tato správně provozovaná BPS nezapáchá. Obyvatelé

obce Lkáň i Klapý jsou po uvedení bioplynové stanice do provozu obtěžováni

zápachem méně než před ním. Je to z důvodu toho, že kejdu a hnůj, který

vyprodukuje skot, dříve zemědělci vyváželi na pole a hnojili těmito hnojivy

v surovém stavu, nyní jsou surovinou pro BPS a hnojí se fugátem, který nezapáchá a

neobtěžuje okolí. Z tohoto důvodu se bakalářská práce nezabývá zápachem, ale

pouze hlukem z bioplynové stanice.

Proběhlo měření hluku u dvou nejblíže umístěných rodinných domů.

Výsledky měření byly zaznamenány v tabulkách, porovnány s hygienickými

hlukovými limity a bylo navrženo protihlukové opatření. Měření hluku probíhalo ve

dne při plném chodu bioplynové stanice, tzn. všechny zdroje hluku byly v provozu.

Při měření v noci byla v provozu pouze kogenerační jednotka. Z výsledků je zřejmé,

že hygienické hlukové limity byly splněny. Měření hluku ve dne vyšlo pro měřené

místo - bod č. 1 u prvního rodinného domu 49,2 dB a limit je 50 dB. V noci vyšlo

39,0 dB a limit je 40 dB. Pro druhé měřené místo - bod. č. 2 u druhého rodinného

domu je výsledek ve dne 49,6 dB a v noci 39,9 dB. Z těchto naměřených a

zkorigovaných hodnot je patrné, že limity jsou splněny velmi těsně, a proto by bylo

dobré doplnit ke stávající bioplynové stanici nové protihlukové zařízení. První měřící

místo je od BPS vzdáleno 89 m, druhé 114 m. Měření hluku bodu č. 1 vyšlo méně, i

když je blíže zdroji hluku než bod č. 2. Důvodem je omezení přímé viditelnosti u

bodu č.1 stodolou.
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 Z výzkumů a i praxe je prokázáno, že protihlukové bariéry ze zeleně, když

jsou správně a funkčně navrhnuty, snižují hlukovou zátěž až o 25 %. Je tedy vhodné

stávající val doplnit o výsadbu stromů a keřů. Dalším vhodným protihlukovým

opatřením by bylo doplnit dvoutrubkové zábradlí na fermentoru na straně k obci

protihlukovou clonou. Optimálním řešením je provedení obou výše zmíněných

opatření. Po realizaci protihlukových opatření je vhodné provést opakované měření

hluku a porovnat ho se stavem před úpravami. Kdyby i tak naměřené hodnoty byly

stále vysoké, lze přistoupit k výstavbě protihlukové stěny hned vedle BPS směrem

k obci.
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SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN

T Trvání náměru [min.]

Laeq,T Hluk zdroje [dB(A)]

L 90 Hluk pozadí [dB(A)]

∆L Odstup [dB(A)]

K(p) Korekce [dB]
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

BPS Bioplynová stanice

JZD Jednotné zemědělské družstvo

ZD Zemědělské družstvo

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

ISO (zkr. z angl. International Organization for Standardization)

Mezinárodní organizace pro normalizaci

KJ Kogenerační jednotka

HF Hlavní fermentor

DF Dofermentor

d:m:r Den měsíc rok

h:m Hodina minuta
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