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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bioplynová stanice Lkáň – zhodnocení negativních vlivů na okolní zástavbu
rodinných domů

Jméno autora: Tomáš Wetzstein
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra technologie staveb

Vedoucí práce: Ing. Linda Veselá, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Tématem je zhodnocení negativních vlivů na okolní zástavbu rodinných domů při provozu bioplynové stanice. Vzhledem

k tomu, že takto stanovené téma je příliš široké, zaměřil se student na zhodnocení negativních vlivů z hlediska hluku.

Z pohledu hodnocení negativních vlivů hluku bylo zadání splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně. Student chodil práci konzultovat průběžně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení.
Student prokázal velmi dobrou orientaci v dané problematice. Student prokázal schopnost odborně pracovat se získanými

daty a odbornou literaturou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je formálně i typograficky provedena správně, bez zjevných chyb. Celkově je přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Uvedené zdroje jsou voleny s ohledem na stanovené téma práce. Rozsah použitých informačních zdrojů odpovídá

nárokům kladeným na bakalářskou práci.

Další komentáře a hodnocení
Student zvolil náročnější téma bakalářské práce. Práce je zpracována s velkým přehledem o dané problematice.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je práce zpracována přehledně a formálně správně. Práce je zpracována velmi kvalitně. Práci doporučuji

k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.6.2017 Podpis: Linda Veselá